DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 600/2020

COMISSÃO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROJETO
DE SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA GESTÃO E

OPERACIONALIZAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO RIO BRANCO

(Decreto n.º 1.644, de 21 de agosto de 2019)

ATA N.º 11/2020

ANÁLISE DA HABILITAÇÃO - ENVELOPE DE Nº. 03 DO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL N.º 448/2019

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, na sala de reuniões da
Secretaria Municipal da Saúde, situada na Rua Dr. Barcelos, 1600, Centro, Canoas/ RS, reuniu-se a
Comissão Especial para Elaboração e Acompanhamento do projeto de Seleção de Organização da
Sociedade Civil para Gestão e Operacionalização da Unidade de Pronto Atendimento Rio Branco,
designada pela Portaria n.º 1.644 de 21 de agosto de 2019, para abertura do envelope n.º 03 do
certame cujo objeto é  “Chamamento Público para Seleção de Organizações da Sociedade Civil para
celebração  de  termo  de  colaboração  para  gerenciamento,  operacionalização  e  a  execução  dos
serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h Rio Branco no Município de
Canoas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo VII e
no Plano Operativo, anexo IX.” Abertos os trabalhos, primeiramente a Comissão atentou para a
análise  dos documentos  de Qualificação Técnica,  que conforme recurso acolhido na Ata de n.º
09/2020 habilitou precariamente a organização INSTITUTO BRASILEIRO DE SAÚDE, ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO – IBSAUDE. Conforme
acostado em folha 94, a Declaração de Funcionamento emitida pela Prefeitura de São Leopoldo
registra a qualificação técnica e capacidade operacional do Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino,
Pesquisa e Extensão para o desenvolvimento Humano – IBSAUDE no gerenciamento de UPA 24hr,
nos termos do Contrato nº 131/2017, de 20 de novembro de 2017 em vigor, sendo o documento
assinado com data  de  13 de agosto  de 2018.  Assim,  comprova  pontuação no item “Gestão de
serviços de Unidade de Pronto Atendimento UPA 24h, habilitada pelo Ministério da Saúde,  pelo
período de 8 meses e 23 dias, somando 15 pontos; A Declaração de funcionamento acostada na
folha  95,  emitida  pelo  Município  de  São  José  do  Norte/RS  registra  a  qualificação  técnica  e
capacidade operacional do Instituto IBSAUDE para gerenciamento do Hospital São José do Norte,
nos Termos do Convênio 20/18, desde o dia 06 de abril de 2018, em vigor até o momento, sendo o

ANO 2020 - Edição 2340 - Data 20/08/2020 - Página 16 / 27

documento assinado em 14 de agosto de 2018. . Assim, comprova pontuação no item “Gestão de
serviços de saúde”, pelo período de 4 meses e 8 dias, atingindo 5 pontos; O Atestado Técnico de
Funcionamento  emitido  pelo  Município  de  Dois  Irmãos,  acostado  na  folha  96,  registra  a
qualificação  técnica  e  capacidade  operacional  do  Instituto  IBSAUDE  para  gerenciamento  do
Hospital Municipal São José, nos termos do Contrato n.º 228/2018. Porém o referido documento
não faz registro do início da execução dos serviços, não sendo possível a aferição do período de
experiência. Assim, somadas as pontuações obtidas com a análise destes documentos, 20 pontos,
aos pontos obtidos na análise dos demais critérios de Qualificação Técnica (Ata da Comissão n.º
08/2020) 22 pontos, a organização INSTITUTO BRASILEIRO DE SAÚDE, ENSINO, PESQUISA
E  EXTENSÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  HUMANO  –  IBSAUDE,  CNPJ  n.º
07.836.454/0001-46,  atingiu  42 pontos,  restando     inabilitada   para a próxima fase  do  certame.
Considerando a inabilitação da fase anterior, os demais documentos do Envelope n.º 03 não foram
analisados.  A ata será publicada no Diário Oficial  do Município de Canoas (DOMC), fluindo a
contar  desta  publicação,  o prazo recursal  de 03 (três)  dias úteis.  Nada mais  havendo digno de
registro, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros
da  Comissão.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO
(Decreto n.º 1.644, de 21 de agosto de 2019)

ANO 2020 - Edição 2340 - Data 20/08/2020 - Página 17 / 27